
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 146 del 02-08-2023

OGGETTO:  liquidazione fattura n. 481 del 24/07/2023 di Euro 1.525,00, Iva inclusa alla 
ditta Baldis di Balsamo Giacomo, con sede in Via Vincenzo Bellini, n.25 - 
95025 Aci Sant' Antonio (CT)  Partita Iva: 04837840877 - per il servizio di 
disinfestazione da zecche in alcune aree del territorio comunale 

Premesso: 
che con Delibera di Giunta Municipale, n. 81 del 20/06/2023,  è stata assegnata al Capo del II 
Settore (Attività Economiche - Servizi alla Città – Informatizzazione - Urbanistica) la somma di 
Euro 1.525,00 IVA inclusa, per far fronte alle spese del servizio di disinfestazione da zecche nelle 
aree interessate del territorio comunale, nel dettaglio, Via G. Basile alta, (zona circoscritta tra la via 
Soldato Emanuele, Via S. Pellico- P/zza Cavour – Cortile esterno Scuola elementare Crocitta,) P/zza 
Loreto, C/da San Lorenzo ( Viale Europa- case popolari zone interne, caserma VV.F, supermercato 
Eurospin) per un’estensione di circa 18000 mq.

 che con Determina, Dirigenziale  n. 123 del 08/07/2023 (Reg. Gen. 503 del 10/07/2023) a seguito 
delle risultanze provenienti da indagini di mercato, è stato affidato alla ditta Baldis di Balsamo 
Giacomo, con sede in Via Vincenzo Bellini, n.25 - 95025 Aci Sant’ Antonio (CT) – Partita Iva: 
04837840877, il servizio di disinfestazione da zecche, in quanto ha fatto pervenire l’offerta 
economicamente  più conveniente per l’Ente pari ad € 1.525,00 IVA inclusa. 

 che con stessa Determina Dirigenziale è stata impegnata la superiore somma  di Euro 1.525,00,   
Iva inclusa all’apposito intervento di bilancio di previsione 2022/2024,  esercizio finanziario  2023, 
che presenta sufficiente disponibilità, al codice  08.01-1.03.02.99.999 – spese per interventi 
igienico sanitari  L.R. 6/97 –  prenotazione impegno 102.
Considerato che si è reso necessario ed urgente effettuare tale intervento, per scongiurare il sorgere 
di problemi igienico-sanitari.
Accertato che la ditta incaricata ha regolarmente eseguito il servizio di che trattasi, nei giorni e alle 
condizioni pattuite per un importo di Euro 1.525,00, Iva inclusa al 22%.
Vista la fattura n. 481 del 24/07/2023 pari ad € 1.525,00 IVA inclusa, emessa dalla ditta Baldis di 
Balsamo Giacomo, con sede in Via Vincenzo Bellini, n.25 - 95025 Aci Sant’ Antonio (CT) – 
Partita Iva: 04837840877, per il servizio reso di disinfestazione da zecche, ritenuta meritevole di 
liquidazione.
Visto il Durc, acquisito tramite procedura on – line, della ditta Baldis di Balsamo Giacomo che 
risulta regolare, con validità sino alla data del 14/09/2023.
Preso atto che il codice identificativo di gara è il seguente: Z5C3BD74A6.
Dato atto che si deve provvedere alla liquidazione della citata fattura con la “scissione dei 
pagamenti” (split payment) ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/72 introdotto dall’art. 1 comma 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

629,lett.b) della Legge n.190/2014 e regolato dal decreto MEF del 23/01/2015, pagando al fornitore 
il solo imponibile Iva e che quest’ultima deve essere versata direttamente da questo Ente all’Erario.
Considerato che bisogna procedere alla liquidazione e pagamento della suddetta fattura, ai sensi 
degli artt.184 e 185 del Dlvo 267/2000 
Visti i  provvedimenti sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n. 36 del 04/11/2022 con i quali sono stati 
nominati i Responsabili degli uffici

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 
Visto il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
Visto lo Statuto Comunale

                                          PROPONE 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate anche se  
non materialmente trascritte, di liquidare  la fattura n. 481 del 24/07/2023 di Euro 1.250,00, al netto 
dell’Iva alla ditta Baldis di Balsamo Giacomo, con sede in Via Vincenzo Bellini, n.25 - 95025 Aci 
Sant’ Antonio (CT) – Partita Iva: 04837840877, per aver eseguito il servizio di disinfestazione da 
zecche e versare all’Erario la somma di Euro 275,00 per Iva al 22%, ai sensi ai sensi dell’art. 17ter 
del D.P.R. 633/72 (split payment) sulla predetta fattura
Di disporre l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi tramite bonifico su "conto 
corrente dedicato", comunicato dalla ditta Baldis di Balsamo Giacomo, al fine di assolvere a tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e detenuto agli 
atti di questo ufficio e non pubblicato per motivi di tutela della privacy,
Di imputare la  complessiva somma di Euro 1.525,00, Iva inclusa, sull’impegno di spesa di cui alla 
determina n. 123 del 08/07/2023 (Reg. Gen. 503 del 10/07/2023)  del Responsabile del II Settore 
del Comune di Randazzo
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio finanziario per le annotazioni ed i 
provvedimenti di competenza.
Di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 
pubblicazione come previsto dalla normativa vigente.

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 140 del 04-08-2023
Reg. Gen. N. 595 del 08-08-2023

OGGETTO:  liquidazione fattura n. 481 del 24/07/2023 di Euro 1.525,00, Iva inclusa alla 
ditta Baldis di Balsamo Giacomo, con sede in Via Vincenzo Bellini, n.25 - 
95025 Aci Sant' Antonio (CT)  Partita Iva: 04837840877 - per il servizio di 
disinfestazione da zecche in alcune aree del territorio comunale 

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 
INFORMATIZ - URBAN;

 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   429 del 07-08-2023
Su Impegno N.   141 del 05-07-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    123 3 SO ATTIVITA ECONOMICHE del 
08-07-2023 avente per oggetto IMPEGNO DI SPESA  PER INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE DA ZECCHE NEL TERRITORIO 
COMUNALE.
CIG Z5C3BD74A6
5° livello 08.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       4280 / Articolo      
SPESE PER INTERVENTI IGIENICO SANITARI L.R. 6/97
Causale  liquidazione fattura n. 481 del 24/07/2023 di Euro 1.525,00, Iva inclusa alla ditta Baldis di Balsamo Giacomo, 

con sede in Via Vincenzo Bellini, n.25 - 95025 Aci Sant Antonio (CT)  Partita Iva: 04837840877 - per il servizio 
di disinfestazione da zecche in alcune aree del territorio comunale

Importo Euro 1.525,00
Beneficiario     26872  BALDIS DI BALSAMO GIACOMO
Quietanza -  IBAN 

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.
    26872 BALDIS 
DI BALSAMO 
GIACOMO

 481 del 24-07-2023 1.525,00 1.525,00 Z5C3BD74A6 23-08-2023

Ritenute documento
ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 1.250,00 275,00 22,00%
Totale ritenute documento 1.250,00 275,00

Addì 08-08-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


